A abertura dos créditos ora proposta justifica-se pela necessidade de inclusão 

de ações, bem como pela adequação das naturezas de despesas e das respectivas fontes de recursos, 

visando à melhor execução orçamentária e à adequada alocação dos recursos públicos. 

Nesse sentido, informa-se que o valor total de R$ 2.055.167,03 (dois milhões 

cinquenta e cinco mil cento e sessenta e sete reais e três centavos) será destinado à execução do Projeto 

de Cirurgias Eletivas do Estado de Mato Grosso, através do Programa Fila Zero. Para cobertura do 

referido crédito, serão utilizados os recursos previstos no inciso I e II do §1º do artigo 43 da Lei Federal

[...]

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Campo Verde aprecie e aprove o 

seguinte projeto de Lei:  

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, na Lei Orçamentária 

Anual (LOA) do corrente exercício, instituída pela Lei nº. 3.111/2024, Crédito Adicional Especial no 

valor de R$ 2.055.167,03 (dois milhões cinquenta e cinco mil cento e sessenta e sete reais e três 

centavos), com a seguinte classificação orçamentária: 

Órgão:                                 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade Orçamentária:   002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Função:                                10 - SAÚDE